
Vážení obyvatelé Budišovska,
spolek Zdravý  domov Vysočina (ZDV) si Vás touto formou dovoluje informovat o 
aktuální situaci ohledně zamýšlené stavby hlubinného úložiště vysoceradioak-
tivního odpadu.

Ministerstvo životního prostředí v říjnu vydalo pro 7 lokalit  v ČR povolení 
k průzkumům za účelem najít vhodnou lokalitu pro umístění hlubinného úložiště. 
Stát tak nedodržel slib, že průzkumy nebudou prováděny přes odpor obcí! 
Nicméně situace vůbec není beznadějná. V naší lokalitě zůstalo zástupcem, 
který  u soudu může aktivně hájit nesouhlasné stanovisko s umístěním úložiště na 
Budišovsku,  sdružení Calla. Calla může (a ZDV doufá, že se tak stane) v následu-
jících týdnech podat proti rozhodnutí ministerstva správní žalobu. Pokud by poté 
soud rozhodl ve prospěch ministerstva, tedy státu, existují právní možnosti pro to, 
aby obce získaly kompenzace. Pokud by soud rozhodl ve prospěch Cally (v což 
doufají členové ZDV), mohly by být  veškeré průzkumné práce zastaveny. Debata 
o nakládání s radioaktivním odpadem by poté mohla probíhat na férovější bázi, 
než tomu bylo dosud.

V neposlední řadě je nutno zmínit, že existuje evropská směrnice Euratom, 
závazná i pro ČR, která stanovuje, že pro rozhodování vztahujícímu se k hlu-
binnému úložišti musí být zajištěna účinná účast veřejnosti (nikoli pouze obcí, 
tedy zastupitelstev). A názor veřejnosti je prezentován skrze referenda.

Silové řešení, jaké nám stát prostřednictvím Ministerstva životního prostředí a 
Správy úložišť radioaktivních odpadů (SÚRAO) předkládá, Calla i ZDV odmítají. 
Také proto náš spolek organizuje akce, při nichž všichni, kteří se stavbou hlu-
binného úložiště nesouhlasí, mohou otevřeně vyjádřit tento svůj postoj. Je ho třeba 
nejen proto, aby zastupitelé i členové spolku cítili podporu svých spoluobčanů, ale 
také proto, aby  státní instituce pochopily, že se nevzdáme snahy nemít u nás ja-
dernou skládku! 



Děkujeme  všem, kteří v dubnu absolvovali námi organizovaný pochod Horkou. 
Tato protestní akce zaznamenala druhou nejvyšší účast v republice.

V Budišově jsme spolu s místním zastupitelstvem uspořádali panelovou besedu. 
Za její zahájení děkujeme panu starostovi P.Piňosovi. Od RNDr.J.Slováka, ředitele 
SÚRAO, jsme se např. dozvěděli, že právo veta, které někteří zastupitelé v otázce 
úložiště preferují, v našem právním systému prosadit nelze. Vzít si tedy peníze za 
průzkumy a následně uspět v prosazení práva veta, je více než nepravděpodobné. 
V celém procesu směřujícím od průzkumů k realizaci úložiště bohužel není dán 
žádný  přesný okamžik, kdy by  obec mohla účinně říci, že úložiště nechce! 
Průzkumy tedy  nelze oddělovat od stavby! Nezbývá, než  se aktivně  a soustavně 
bránit od počátku, tedy zabránit i průzkumům! 

Na panelové besedě advokát Mgr. P. Doucha vyjádřil svůj právní názor, že stažení 
rozkladů zastupitelstvy obcí bylo porušením referenda. Dále řekl, že od soudu 
(nikoliv od ministerstev) lze naštěstí očekávat nezávislost v rozhodování. 
V naprostou nezávislost  v rozhodování správního soudu věříme i v případě, že 
Calla podá výše zmiňovanou správní žalobu.

V několika posledních měsících proběhla setkání koordinační rady  ZDV se zastu-
piteli některých obcí (Budišov, Nárameč, Rudíkov, Oslavička, Hodov, Rohy) a 
dále se členové rady zúčastnili schůzky  starostů. Ujasňujeme si svá stanoviska a 
s mnohými zastupiteli nacházíme společnou řeč. Věříme, že spolupráce ZDV, 
místních samospráv, jednotlivých občanů a Cally  je to, co nás může od stavby  HÚ 
odvrátit.

Milí obyvatelé Budišovska, chcete-li podpořit aktivity našeho spolku, máte ještě 
možnost podepsat Nesouhlas s vybudováním úložiště  v  lokalitě Horka a se 
všemi kroky, které k němu směřují  (např.v ordinaci dětského lékaře 
MUDr.M.Buška v Budišově, či v prodejně Střed v Rudíkově). K dnešnímu dni 
toto prohlášení podepsalo více než  400 osob. Informace od nás můžete sledovat na 
n a š i c h z a b í h a j í c í c h s e w e b o vý c h s t r á n k á c h ( H Y P E R L I N K 
"http://www.zdravydomovvysocina.cz" www.zdravydomovvysocina.cz) nebo je 
můžete dostávat do svých mailových schránek (napíšete-li nám svou adresou na 
zdv.vysocina@seznam.cz). 

Děkujeme za Váš čas a podporu! 

http://www.zdravydomovvysocina.cz
http://www.zdravydomovvysocina.cz
http://www.zdravydomovvysocina.cz
http://www.zdravydomovvysocina.cz
mailto:zdv.vysocina@seznam.cz
mailto:zdv.vysocina@seznam.cz

